



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 広島ガス株式会社

コード番号 9535 URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 田村 興造

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務部長 (氏名) 久保 賢司

TEL 082-252-3001

四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	19,913	4.0	1,221	△11.0	1,375	△10.8	822	△17.3
25年3月期第1四半期	19,143	2.7	1,373	141.9	1,542	111.4	994	138.1

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 983百万円 (44.6%) 25年3月期第1四半期 680百万円 (76.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	13.93	—
25年3月期第1四半期	16.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	88,826	34,597	37.1
25年3月期	89,806	33,795	35.8

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 32,941百万円 25年3月期 32,190百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	38,000	6.6	200	△81.9	350	△73.8	150	△75.7	2.54
通期	85,000	9.1	2,000	△29.6	2,600	△18.0	1,700	△7.4	28.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	61,995,590 株	25年3月期	61,995,590 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	2,934,461 株	25年3月期	2,952,477 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	59,049,052 株	25年3月期1Q	58,830,832 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成26年3月期の個別業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,200	7.9	△200	—	150	△81.8	100	△78.6	1.69
通期	66,500	7.6	550	△64.7	1,500	△26.2	1,000	△20.7	16.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
4. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 平成26年3月期第1四半期の個別業績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、原料費調整制度適用に基づく販売単価の上昇等により、前年同四半期に比べ4.0%増加の19,913百万円となりました。

利益につきましては、売上高の増加を上回る原材料費の増加等により、営業利益は前年同四半期に比べ11.0%減少の1,221百万円、これに営業外損益を加えた経常利益は10.8%減少の1,375百万円、四半期純利益は17.3%減少の822百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、ガス事業のウェイトが高く、ガス事業の性質上、売上高に季節的変動があり、冬期に多くの売上が計上されます。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては、減価償却の進捗による有形固定資産の減少や売掛債権の減少等により、前連結会計年度末に比べ979百万円減少の88,826百万円となりました。

負債につきましては、仕入債務の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,781百万円減少の54,229百万円となりました。

純資産につきましては、四半期純利益の計上等に伴う株主資本の増加等により、前連結会計年度末に比べ801百万円増加の34,597百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、37.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の第2四半期(累計)及び通期の業績予想につきましては、平成25年7月10日に公表した業績予想からの変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

一部の連結子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	16,696	16,288
供給設備	26,271	25,956
業務設備	3,890	3,862
その他の設備	6,648	6,540
建設仮勘定	2,986	3,430
有形固定資産合計	56,493	56,078
無形固定資産	96	98
投資その他の資産		
投資有価証券	7,717	7,998
その他投資	3,930	3,449
貸倒引当金	△887	△344
投資その他の資産合計	10,760	11,103
固定資産合計	67,351	67,279
流動資産		
現金及び預金	7,945	7,475
受取手形及び売掛金	7,597	6,635
商品及び製品	1,080	848
原材料及び貯蔵品	3,547	4,843
その他流動資産	2,561	2,020
貸倒引当金	△278	△276
流動資産合計	22,455	21,547
資産合計	89,806	88,826

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	11,000	11,000
長期借入金	12,460	12,432
退職給付引当金	2,289	2,173
役員退職慰労引当金	332	332
ガスホルダー修繕引当金	437	450
資産除去債務	101	102
その他固定負債	268	263
固定負債合計	26,889	26,754
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	3,986	3,987
支払手形及び買掛金	7,323	5,869
短期借入金	1,200	—
未払法人税等	1,278	383
コマーシャル・ペーパー	7,500	10,500
その他流動負債	7,831	6,734
流動負債合計	29,120	27,474
負債合計	56,010	54,229
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,291	3,291
資本剰余金	940	940
利益剰余金	27,265	27,914
自己株式	△836	△830
株主資本合計	30,661	31,315
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,427	1,545
繰延ヘッジ損益	101	79
その他の包括利益累計額合計	1,528	1,625
少数株主持分	1,605	1,655
純資産合計	33,795	34,597
負債純資産合計	89,806	88,826

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	19,143	19,913
売上原価	12,129	13,071
売上総利益	7,013	6,842
供給販売費及び一般管理費	5,640	5,620
営業利益	1,373	1,221
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	54	51
持分法による投資利益	98	97
雑収入	192	172
営業外収益合計	346	323
営業外費用		
支払利息	142	107
雑支出	35	62
営業外費用合計	177	169
経常利益	1,542	1,375
特別利益		
固定資産売却益	—	6
特別利益合計	—	6
特別損失		
減損損失	—	13
特別損失合計	—	13
税金等調整前四半期純利益	1,542	1,367
法人税、住民税及び事業税	186	257
法人税等調整額	299	223
法人税等合計	485	480
少数株主損益調整前四半期純利益	1,056	887
少数株主利益	62	64
四半期純利益	994	822

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,056	887
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△256	117
繰延ヘッジ損益	△119	△21
その他の包括利益合計	△376	96
四半期包括利益	680	983
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	618	919
少数株主に係る四半期包括利益	62	64

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,704	4,080	18,785	358	19,143	—	19,143
セグメント間の内部売上高 又は振替高	268	36	304	439	744	△744	—
計	14,973	4,117	19,090	798	19,888	△744	19,143
セグメント利益又は損失(△)	995	399	1,395	△28	1,366	6	1,373

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、情報流通事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額6百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	15,395	4,125	19,521	392	19,913	—	19,913
セグメント間の内部売上高 又は振替高	258	37	295	92	388	△388	—
計	15,653	4,163	19,817	485	20,302	△388	19,913
セグメント利益又は損失(△)	836	366	1,202	△52	1,150	71	1,221

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、情報流通事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額71百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成26年3月期第1四半期の個別業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

① 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	15,510	4.6	739	△20.0	1,050	△15.6	735	△21.8
25年3月期第1四半期	14,824	8.2	924	618.2	1,244	192.0	940	185.9

② 個別ガス販売実績等

(i) お客さま戸数

(単位：戸)

	前年同四半期末 (平成24年6月30日)	当四半期末 (平成25年6月30日)	増減	率(%)
お客さま戸数	415,415	412,043	△3,372	△0.8

(ii) ガス販売量

(単位：百万m³)

		前年同四半期 (平成24年4月1日～ 平成24年6月30日)	当四半期 (平成25年4月1日～ 平成25年6月30日)	増減	率(%)
家庭用		27	26	△0	△2.1
業務用	商業用	10	10	△0	△3.0
	公用及び 医療用	6	6	△0	△2.1
	工業用	64	63	△1	△1.7
計		81	80	△1	△1.9
卸供給等		12	13	1	13.8
合計		120	120	△0	△0.4